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Forsvarets officerer efterlyser muligheden for "gyldne håndtryk"  
 
Hovedorganisationen af Officerer i Danmark (HOD), som repræsenterer officererne i de tre 
værn, Hjemmeværnet og Redningsberedskabet, hilser det velkomment, at der er indgået et 
forlig om forsvaret med den bredest tænkelige politiske baggrund.  
 
- Vi hilser det også velkomment, at den økonomiske ramme fortsætter uændret, idet vi 
forudsætter at denne ramme er tilstrækkeligt til en fornuftig mulighed for gennemførelse af 
forliget, siger HOD's formand, oberst Steen G. Martinussen.  
 
- Erfaringerne fra de seneste år har gjort os skeptiske på dette område, og det vil være 
historisk enestående hvis der for en gangs skyld er skabt sammenhæng mellem de politiske 
ambitioner og forsvarets økonomi. Det er nødvendigt med sammenhæng mellem mål og 
midler, som vi så ofte siger i Forsvaret.  
 
Tilpasningen af officersstrukturen kan efter HOD's vurdering finde sted ved naturlig afgang. 
Rigtig mange officersfamilier må forudse ændringer i geografien. Tendensen til at forsvaret 
rykker vestpå er meget udpræget. Det gælder ikke mindst flyvevåbnet, hvor der i det 
fremtidige forsvar stort set udelukkende vil være stillinger inden for det værnsfælles område 
tilbage på Sjælland.  
 
De mange flytninger vil være belastende ikke mindst for unge familier med såvel uddannelses- 
som økonomiske bindinger til Østdanmark, men også for de lidt ældre generationer der simpelt 
hen ikke orker endnu en flytning.  
 
HOD havde derfor gerne set, at forsvarsforliget havde indeholdt en passus der gjorde det 
muligt at benytte "gyldne håndtryk" i det omfang der kunne identificeres en fælles interesse 
mellem arbejdsgiveren og arbejdstagerne, men denne mulighed bliver foreløbigt "syltet" i en  
evalueringsgruppe, der skal vurdere de senere års tilpasninger af personelstyrken. 
Strukturtilpasninger i det offentlige bliver som hovedregel altid suppleret af diverse attraktive 
fratrædelsesordninger, og denne helhedsøkonomiske mulighed ser vi meget gerne anvendt.  
 
Den valgte struktur vil på afgørende områder styrke mulighederne for et forøget dansk bidrag 
til den internationale sikkerhed. Udnyttelsen af disse muligheder vil stille krav om, at forsvaret 
forbliver en attraktiv arbejdsplads, der kan rekruttere, udvikle og fastholde det nødvendige  
antal officerer.  
 
HOD vil ved de kommende overenskomstforhandlinger lægge afgørende vægt  
på, at netop disse aspekter tilgodeses, siger Steen Martinussen.  
 
HOD's formand, Steen G. Martinussen, kan nås på telefon 35 25 03 14 eller 20 87 33 26. 


